
  

 

 

 

 

 

ANALÝZA CESTOVNÍHO RUCHU 

 

 

Obec:   Rosice 

Místní části:  Synčany, Brčekoly, Bor u Chroustovice 

Kontaktní adresa: Rosice 96 53834 Rosice 

Vyhotovení:  2021  

Zpracovatel:  Svazek obcí Košumberska nám. Plk. Josefa Koukala 1, 538 54 Luže 

 

Analýza vznikla v rámci projektu:  

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 
Reg. číslo: 03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 2 z 16 

 
  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 3 z 16 

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

1. Historie obce ....................................................................................................................................... 5 

1.1 Památky ......................................................................................................................................... 5 

1.1.1 Kostel sv. Václava ................................................................................................................... 5 

1.1.2 Zámeček ................................................................................................................................. 5 

1.1.3 Pomník Obětem 1. světové války ........................................................................................... 6 

1.1.4 Pomník u mrtvých................................................................................................................... 6 

2. Osobnosti ............................................................................................................................................ 6 

2.1 Václav Vilém Trnobranský ............................................................................................................. 6 

2.2 Karel Konvalinka (21. prosince 1885 Rosice – 28. října 1970 Brno) .............................................. 7 

2.3 Antonín Boček ............................................................................................................................... 7 

3. Historické jádro obce ........................................................................................................................... 8 

4. Poloha obce ......................................................................................................................................... 8 

5. Doprava ............................................................................................................................................... 8 

6. Podpora udržitelného rozvoje obce .................................................................................................... 8 

7. Zeleň .................................................................................................................................................... 9 

8. Kulturní, sportovní a spolková činnost ................................................................................................ 9 

9. Ubytovací služby a rekreační zázemí obce .......................................................................................... 9 

10. Informační centra, weby a panely ..................................................................................................... 9 

11. Místní časti ...................................................................................................................................... 10 

11.1 Bor u Chroustovic .................................................................................................................. 10 

11.2 Synčany .................................................................................................................................. 10 

11.3 Brčekoly ................................................................................................................................. 11 

12. Doporučení ...................................................................................................................................... 11 

13. Dotazníkové šetření ......................................................................................................................... 12 

14. Závěr ................................................................................................................................................ 15 

Seznam obrázků: ............................................................................................................................... 16 

Seznam grafů: .................................................................................................................................... 16 

Seznam tabulek: ................................................................................................................................ 16 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 4 z 16 

Úvod 

Cestovní ruch se významně podílí na rozvoji každé obce, města i regionu. V návaznosti na to je 

dána povinnost obce realizovat na svém území budování infrastruktury – včetně turistické. Podílí se na 

zlepšení dopravy, obchodu a služeb, zvýšení počtu pracovních míst, vyšší investování a příznivě 

ovlivňuje i další odvětví. Je třeba podporovat rozvoj služeb na řešeném území a zajistit dostatečnou 

prezentaci.  

Cestovní ruch si spojujeme s poznáváním nových míst a s příjemně stráveným volným časem. 

K tomuto účelu je vhodné prezentovat navazující dokument Analýza kulturních památek. 

Předmětem provedené analýzy cestovního ruchu v obci Rosice, je popis současného stavu 

s cílem určit a vyhodnotit potenciál obce s předpoklady dalšího rozvoje v tomto území. 

Za účelem zjistit povědomí občanů o dění v Rosicích bylo provedeno dotazníkové šetření. 

Dotazníky obdrželi občané do svých schránek nebo mohli dotazník vyplnit v elektronické podobě 

prostřednictvím odkazu na webových stránkách obce nebo na stránkách Svazku obcí Košumberska. 

  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 5 z 16 

1. Historie obce 

První historická zmínka o Rosicích pochází z období po roce 1131, kdy část Rosic zvaná Seslávky 

patřila k biskupství olomouckému. V průběhu století je měli v držení vladykové Dětleb, Ješek zvaný 

Nepasek, Těšislav, Pechan, Ondřej, Lucek, Bonec, Dymitr a Jan ze Seslávek a Rosic. Později se na 

rosickém panství střídala řada držitelů jako Talackové, Berkové a Kinští. Původní náves se rozkládala 

po obou březích potoka Žejbro a procházela jí stezka vedoucí z Chrudimi do Luže.1 

1.1 Památky 

Obec Rosice z hlediska cestovního ruchu má 4 významné památky 

1.1.1 Kostel sv. Václava 

Hřbitovní kostel sv. Václava byl postaven v 2. polovině 18. století na místě starší renesanční 

stavby. U kostela se nachází polo-zděná zvonice z 18. 

století. Areál venkovského farního kostela připomínaného 

ve 14. století, na ohrazeném hřbitově. Celek je zachovaný 

v barokní úpravě se zděným jednolodním kostelem 

obráceným ke komunikaci hlavním štítovým průčelím a 

opodál stojící mohutnou zvonicí s bedněným patrem. 

Architektonicky kvalitním doplňkem hřbitova je zděná 

barokní márnice s bohatým štítovým průčelím. Kamenné 

ohrazení hřbitova při moderním rozšíření z části zaniklo.2 

Kostel není v majetku obce. 

Obrázek č. 1 Kostel sv. Václava 

1.1.2 Zámeček 

Zámek vznikl pozdně renesanční přestavbou stávající tvrze v roce 1650 za Bohuslava 

Ferdinanda Berky z Dubé. V roce 1728 nechal Štěpán Vilém Kinský k východní straně sídla přistavět 

barokní křídlo, zakončené kaplí. Vznikl tak nový zámek a ze staré budovy sýpka. V roce 1924 zámek 

získal cukrovar, který jej adaptoval na byty zaměstnanců, a kaple začala sloužit jako skladiště. V 

průběhu 70. let 20. století byl objekt opraven, přičemž byly odstraněny barokní prvky. Dnes prostory 

využívá zemědělský podnik a budova pozvolna chátrá.3 

 
1 https://www.obec-rosice.cz/ 
2 https://www.pamatkovykatalog.cz/kostel-sv-vaclava-12883738 
3 https://mapy.cz/zakladni?x=15.9531975&y=49.9240213&z=17&source=base&id=1702557 
Obrázek č.1,3 https://www.turistika.cz/mista/rosice-kostel-sv-vaclava/detail 

 
 

https://mapy.cz/zakladni?x=15.9531975&y=49.9240213&z=17&source=base&id=1702557


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 6 z 16 

1.1.3 Pomník Obětem 1. světové války 

  V roce 1921 byl vybudován dělnickou tělovýchovnou 

jednotou, obcí a dárci Pomník Obětem 1. světové války. U 

pomníku se nachází pamětní deska Antonína Bočka a Huga 

Sytáře. 

 

 

 

Obrázek č. 2 Pomník  

1.1.4 Pomník u mrtvých 

 Pomník z roku 1911 stojí na místě hromadného hrobu několika 

set ruských, francouzských a rakouských vojáků, kteří bojovali v 

Napoleonských válkách. Zemřeli většinou na tyfus nebo choleru v 

rosickém vojenském lazaretu.4 Místo se stalo vyhledávaným turistickým 

cílem, které má zvláštní tajemnou atmosféru. 

 

 

 

 
Obrázek č. 3 Pomník u mrtvých  

2. Osobnosti 
  Rosice jsou spojeny s těmito významnými osobnostmi: 

2.1 Václav Vilém Trnobranský 

Byl český obrozenecký básník a spisovatel. Ve čtyřicátých až 

šedesátých letech 19. století publikoval v časopisech množství populárních 

básní, deklamovánek a povídek, zpravidla humorných nebo satirických, v 

prostém lidovém jazyce. Používal i pseudonym Jan Městecký. Jeho básně 

se hojně přednášely na veřejných zábavách (besedách). Sebrané spisy 

vyšly v 80. letech zásluhou jeho syna Karla. Narodil se 3. listopadu 1819 v 

Rosicích v rodině panského cihláře. Roku 1830 se s rodiči přestěhoval do 

Heřmanova Městce. Studoval na gymnáziu v Německém Brodě, kde se 

seznámil s Karlem Havlíčkem.  

Obrázek č. 4 Václav Vilém Trbńobranský    

 
4https://mapy.cz/zakladni?x=15.9747412&y=49.9128735&z=17&source=base&id=1722642  
Obrázek č.4 https://www.turistika.cz/mista/rosice-kostel-sv-vaclava/detail 

Obrázek č.5 https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Vil%C3%A9m_Trnobransk%C3%BD 

https://www.turistika.cz/mista/rosice-kostel-sv-vaclava/detail


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 7 z 16 

Roku 1839 odjel do Prahy, kde vystudoval filosofii, a po jejím absolvování vstoupil na přání 

rodičů do bohosloveckého semináře v Hradci Králové. Kněžské povolání ho ale nelákalo, seminář brzy 

opustil, odjel do Brna a po návratu domů o Vánocích 1843 začal pracovat jako úředník. Jeho první 

zaměstnání bylo v patrimoniálním úřadě v Hrochově Týnci, kde získal titul soudního aktuára. Slibná 

úřednická kariéra ale brzy skončila. Roku 1850 byl přeložen do Kutné Hory, kde obnovil kontakty s 

Karlem Havlíčkem.  

Roku 1852 se oženil, přestěhoval se za manželkou do Ratboře a přijal tam místo revizora účtů. 

Pak odjel do Uherska, kde nejprve pracoval na panství ve Stupavě, později na pozemkových úřadech. 

Po návratu do Čech působil od roku 1860 jako kancelista v Kolíně, odkud přesídlil do Strakonic a 

Kostelce nad Orlicí. Jeho posledním působištěm se stalo Opočno, kde od roku 1876 do konce života 

zastával funkci listovního u okresního soudu. Žil v tzv. Sokolském domě. Zde také 27. března 1883 

zemřel.5  

2.2 Karel Konvalinka (21. prosince 1885 Rosice – 28. října 1970 Brno)  
Studoval na učitelském ústavu v Soběslavi. Učil na školách v Moravci, Dolní Rožínce a v Novém 

Městě na Moravě. Hudební vzdělání si doplnil soukromým studiem u Jaroslava Křičky a K. B. Jiráka. 

Založil smyčcový orchestr Hudební sdružení učitelů, se kterým koncertoval v řadě moravských měst. 

Za první světové války bojoval na haličské frontě. Po vzniku Československa se stal dirigentem 

hudebního spolku Smetana, se kterým nastudoval i operní představení (František Škroup: Dráteník, 

Vilém Blodek.) 

Od roku 1932 působil v Brně. Nejprve byl učitelem, od roku 1939 ředitelem národní školy. V 

roce 1941 byl předčasně penzionován. Po osvobození pracoval jako archivář Ústřední pedagogické 

knihovny. Jeho syn, Miloš Konvalinka, pokračoval v rodinné tradici a stal známým dirigentem a 

hudebním skladatelem. Mezi jeho hlavní inspirační zdroje patřila lidová píseň, zejména lidové písně z 

Horácka. Většinu jeho děl tvoří písně a sbory na slova lidové poesie a předních českých básníků. Zabýval 

se metodikou hudební výchovy a publikoval i v odborných časopisech.6 

2.3 Antonín Boček 
Po studiích na gymnáziu v Těšíně, Znojmě a Brně studoval 

filosofii u piaristů v Litomyšli a opět v Brně, práva na vídeňské 

univerzitě (1822–24) nedokončil a začal se věnovat učitelství. Kariéru 

započal na brněnském gymnáziu r. 1824 a na tomto působišti setrval 

do r. 1826, kdy se stal vychovatelem a domácím učitelem v hraběcí 

rodině Mittrowských na zámku v Dolní Rožínce. Roku 1830 přešel do 

univerzitní knihovny v Olomouci, ale již v následujícím roce se stal 

prvním profesorem české řeči a literatury na tamní stavovské 

akademii. 16. června 1837 schválil císař Ferdinand I. jmenování A. 

Bočka moravským zemským historiografem, 3. 7. 1839 byl pak 

jmenován stavovským zemským archivářem, čímž de facto začínají i 

samotné dějiny Moravského zemského archivu.   Obrázek č. 5 Antonín Boček  

 
5 https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Vil%C3%A9m_Trnobransk%C3%BD 
6 Obrázek č.6 https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Konvalinka 

https://cs.wikipedia.org/wiki/21._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/1885
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rosice_(okres_Chrudim)
https://cs.wikipedia.org/wiki/28._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1970
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brno


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 8 z 16 

Výsledkem Bočkovy heuristiky je bohatá sbírka, čítající 12 308 opisů i originálů listin, 769 

starých českých knih a paleotypů, 162 knih a paleotypů německých a latinských, a konečně i 175 

rukopisných kodexů. Sbírka je dnes uložena v Moravském zemském archivu v Brně. Antonín Boček 

bydlel v Brně v Mečové ulici a právě tam, na schodech svého bydliště, počátkem r. 1847 uklouzl a při 

pádu si zlomil nohu. Z následných zdravotních komplikací se vyvinula embolie, patrně v jejím důsledku 

byl pak raněn mrtvicí a 11. ledna 1847 zemřel.7 

3. Historické jádro obce  

Historické jádro obce se rozkládá podél toku řeky Žejbro. V severní části obce stojí budova 

renesančního zámku. Dnes je zámek využíván jako zemědělský podnik. Vedle zámku stojí bývaly 

pivovar, dnešní obecní úřad. V jeho prostorách se nyní nachází pošta, knihovna a nové komunitní 

centrum.  Nedaleko je Muzeum života na vesnici a areál využívaný k pořádání tradičních „Rosických 

trhů. Uprostřed obce je nevyužitá plocha, kde je vybudovaná požární nádrž. Tato plocha čeká na nové 

významné využití. Do historického jádra můžeme zařadit také budovu škola ZŠ a MŠ.  

4. Poloha obce 

Obec Rosice leží v Pardubickém kraji v okrese Chrudim. V současné době obec Rosice tvoří 

místní části Rosice, Synčany, Brčekoly a Bor u Chroustovic. Rosice mají nadmořskou výšku 260 metrů 

nad mořem a rozlohu katastru 1608 ha. Rosice jsou obec v Pardubickém kraji, 12 km jihovýchodně od 

Chrudimi. Obec je často neoficiálně označována jako Rosice u Chrasti. Tak zní oficiálně jméno 

katastrálního území, místní pošty a někdejší železniční zastávky na zrušené železniční trati Hrochův 

Týnec-Chrast u Chrudimi.8  

5. Doprava 

Územím neprochází trasa žádné dálnice. Silnice III. třídy jsou v majetku a správě Pardubického 

kraje. Veřejná doprava je v tomto území řešena autobusovou dopravou. Autobusovou dopravu 

zajišťuje dopravce Arriva Východní Čechy a. s. a Zlatovánek spol. s.r.o. Autobusové spojení není 

dostatečné, občané více využívají automobilovou dopravu. Tento problém se dotýká i turistů, kteří míří 

navštívit zdejší památky. Většina návštěvníků tedy musí vyrazit po vlastní ose. Obcí prochází také 

několik cyklotras a také je zde vybudovaná cyklostezka, která je vedená od středu obce do Chrasti. 

6. Podpora udržitelného rozvoje obce 

Velkou zajímavostí obce je areál, ve kterém jsou pořádány každou sobotu od března do 

prosince trhy. V areálu tržnice se také nachází Muzeum Vesnice a výstavní galerie. Výstavy se zde konají 

od roku 2009 a můžeme zde vidět obrazy, keramiku, proutěné výrobky, bižuterii, fotografie a jiné. 

Současně je v objektu "bývalé pece" otevřena stálá zemědělsko-hasičská expozice „Vesnice žije“, 

přístupná po celé období konání Rosických trhů, která se stále rozrůstá a doplňuje.9  Tento areál se na 

 
7 https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Bo%C4%8Dek 
Obrázek č. 
8 https://mapy.cz/zakladni?x=15.9656695&y=49.9252295&z=12&source=muni&id=2306 
9 https://www.obec-rosice.cz/muzeum-vesnice-a-vystavni-galerie/ms-1141/p1=1141 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Bo%C4%8Dek


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 9 z 16 

cestovním ruchu významně podílí, proto je třeba udržovat objekt v dobrém stavu a zajistit potřebné 

investice na potřebné opravy.  

7. Zeleň 

Vedení obce se neustále věnuje údržbě i opravám veškerého majetku, výsadbě a udržování 

zeleně. Výsadba zeleně je v plánu hlavně okolo bývalé požární nádrže. V budoucnu zde vznikne 

relaxační zóna s vodním prvkem, místo pro odpočinek a procházky.  

V roce 2020 bylo vysázeno 16 stromů u cesty, která kopíruje bývalou železniční trať od 

rosického nádraží směrem na Chrast. Celkem už jich bylo vysázeno 50. Obec plánuje vysázet další, 

samozřejmě i na jiných místech v celé obci. Nově by měly vzniknout i záhony s lučním kvítím. 10 

8. Kulturní, sportovní a spolková činnost  

Obec Rosice se nachází převážně v zemědělské oblasti. Významným zaměstnavatelem v obci 

je Zemědělské družstvo Rosice, které kromě rostlinné a živočišné výroby provozuje vlastní jatka, 

pekárnu, mlékárnu, jídelnu, pěstitelskou palírnu a síť vlastních prodejen. Sídlí zde významný 

průmyslový podnik Východočeské plynárenské strojírny a.s. a další firmy a podnikatelé nabízející např. 

opravy vysokozdvižných vozíků, autoopravny, kovovýroba, malíři, truhlářské práce, kadeřnictví. Je zde 

mateřská a základní škola, pošta, prodejna s potravinami, hospoda, sportovní areál s fotbalovým 

hřištěm, tenisovými volejbalovými a nohejbalovými dvorci.11 

V prostorách obecního úřadu je nové komunitní centrum, kde je v plánu pořádat mnoho 

zajímavých akcí. Mezi pravidelné akce patří Rosická brázda, Rocková cihelna, Hasičský ples, Myslivecký 

ples, Sokolský ples, Společenský ples, Dětský karneval a Masopust. Dále adventní koncerty, rozsvícení 

vánočního stromu, pálení čarodějnic.  

  V obci také působí spolky a zájmové organizace: SDH Rosice, Tělovýchovná jednota Dynamo 

Rosice, SDH Bor u Chroustovic, SDH Brčekoly, SDH Synčany, Klub seniorů Rosice, Myslivecký spolek 

Rosice, Pionýrská skupina Hugo Sytaře Rosice, Rosa I, Spolek rodičů a přátel školy při MŠ Rosice, Český 

svaz včelařů ZO Chrast, Spolek Spolu s dětmi. 

9. Ubytovací služby a rekreační zázemí obce 

V Rosicích není možnost žádného ubytovaní ani chata k pronájmu. Nejbližší možnost 

ubytování je v nedaleké Chrasti. 

10. Informační centra, weby a panely 

Informace pro návštěvníky jsou dostupné prostřednictvím webového portálu: www.obec-

rosice.cz, Facebooku: https://www.facebook.com/obecrosice/ a mobilním rozhlasem, kde se dozvídají 

o plánovaných společenských i zábavných akcích, které motivují k návštěvě této obce. Komunikace s 

občany je realizovaná, mimo výše uvedené, prostřednictvím elektronické pošty (e-mailů) a hlášení 

informací místním rozhlasem. Obec vydává místní zpravodaj – Rosické listy. Je vydáván zpravidla jako 

 
10 Facebook 
11 file:///C:/Users/sokht/Downloads/Strategie-rozvoje-obce-Rosice%20(1).pdf   



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 10 z 16 

dvouměsíčník v nákladu 500 ks a zdarma distribuován do domácností prostřednictvím roznáškové 

služby. Je k dispozici i v elektronické podobě: https://www.obecrosice.cz/rosicke%2Dlisty/ds-

1003/p1=100712 

11. Místní časti  

11.1 Bor u Chroustovic 

Bor u Chroustovic je vesnice, část obce Rosice, v okrese Chrudim. Nachází se asi 2,5 km na 

východ od Rosic. V roce 2009 zde bylo evidováno 55 adres. Je zde evidováno cca 120 obyvatel. Bor u 

Chroustovic je také název katastrálního území o rozloze 2,46 km2.13  Nachází se zde kaplička a rybníček, 

u kterého jsou lavičky vhodné k posezení a odpočinku. U autobusové zastávky je informativní tabule o 

historii a fotografie. Je zde vhodné instalovat turistické ukazatelé na nově vybudované hřiště. 

Obrázek č. 6 Kaplička   Obrázek č. 7 Rybníček 

11.2 Synčany 

Synčany jsou místní část obce Rosice v okrese Chrudim. Vsí 

protéká říčka Žejbro. První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1374. Byly 

v majetku několika vladyckých rodin, které měly ve vsi své dvory. Z 

nejznámějších tu byli Talackové z Ještětic. Do roku 1974 byly 

samostatnou obcí. Mají 56 domů a přibližně 130 obyvatel. Náves se 

nachází na okraji vesnice. Na návsi se nachází boží muka z roku 1808. V 

70. letech 20. století byl uprostřed vsi místo hřiště postaven obchod. 

Začátkem 90. let 20. století byly na okraji Synčan, postaveny jatka. Za vsí 

byl po roce 1990 vybudován rybník, kde každoročně probíhá výlov kaprů. 

Tento rybník patří sousední osadě Brčekoly. V Synčanech je také aktivní 

Sbor dobrovolných hasičů, který byl založen v roce 1883. Od roku 2008 se 

aktivně zapojuje do soutěží.14       Obrázek č. 8 Křížek 

 
 
13 https://cs.wikipedia.org/wiki/Bor_u_Chroustovic?veaction=edit&section=1 
Obrázek č.7.8 https://cs.wikipedia.org/wiki/Bor_u_Chroustovic 
14 https://cs.wikipedia.org/wiki/Syn%C4%8Dany 
Obrázek č.9 https://cs.wikipedia.org/wiki/Syn%C4%8Dany 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bor_u_Chroustovic?veaction=edit&section=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Syn%C4%8Dany


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 11 z 16 

11.3 Brčekoly 

Brčekoly je malá vesnice, část obce Rosice v okrese Chrudim. Nachází 

se asi 2 km na severovýchod od Rosic. V roce 2009 zde bylo evidováno 43 

adres žije zde cca 107 obyvatel. Brčekoly je také název katastrálního území o 

rozloze 2,3 km². První písemná zmínka o obci je z roku 1376.15  

Na malém ostrůvku uprostřed vsi se nachází kaplička se zvoničkou. 

U kapličky jsou umístěny kolem dokola lavičky a dřevěný kříž. 

 
 
 
 
 

Obrázek č. 9 Kaplička 
 

12. Doporučení 

• V místních částech není v podstatě žádný cestovní ruch, v některých se udržují jen místní 

tradice, kterých se účastní místní obyvatelé. Chybí větší propagace jednotlivých místních části 

i na webových stránkách. 

• Na podporu cestovního ruchu by bylo vhodné uspořádat více akcí za účelem spojit místní části.  

• Propagace ve formě letáků, pohledů a propagace na webových stránkách. Vyhotovení 

suvenýrů s logem obce. 

• Vybudování výměnné knihovny i v centru obce, kde by byly dostupné knížky ke čtení nebo k 

výměně a prospekty o historii. Knihovna by také mohla být rozšířena o hry a časopisy pro děti.  

• Dalším návrhem, jak zvýšit zájem o slavnostní akce, je nabízet firmu, která například v kostele 

a v přírodě pro místní i přespolní zajistí možnost výzdoby svatebních obřadu, tabuli ale i 

narozenin a   křtin.  

• Oslovit podnikatelé k založení večerky nebo občerstvení a nabídnout jim výhodné podmínky 

k podnikání. 

• Absence odpočinkového místa v místních částech pro turisty.  

• Rozvoj cestovního ruchu s důrazem na aktivní zapojení občanů do života obce i místních části 

a zvýšení povědomí potencionálních návštěvníků o turisticky zajímavých cílů v obci i blízkém 

okolí. 

• Doplnit informační a směrové tabule o turistických (i méně významných) cílech 

• Vybudování naučné stezky   

 
15https://cs.wikipedia.org/wiki/Br%C4%8Dekoly  
Obrázek č.10 https://cs.wikipedia.org/wiki/Br%C4%8Dekoly 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Br%C4%8Dekoly


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 12 z 16 

13. Dotazníkové šetření 

Dotazníkové šetření pro oblast cestovní ruch a kulturní památky probíhalo 29.6. – 17.7. 2020. 

Tohoto dotazníkového šetření se zúčastnilo 58 respondentů. 

 

Graf č. 1 

Z výše uvedeného grafu vyplývá, že o historii se zajímá 53 respondentů a 5 respondentů se o historii 

nezajímá. 

 

Graf č. 2 

 

Z grafu lze vyčíst, že nejvíce by byl zájem o akce spojené s dobrým jídlem a pitím (42) a pak o dětský 

den (36) a také stavění majky (15) a méně je zájem o spolčené pálení čarodějnic a masopust. 

 

53

5

ANO NE

0

10

20

30

40

50

60

Zajímáte se o historii obce?

Ano

Ne

6

15
11

36
42

0

10

20

30

40

50

Jaké místní tradice byste uvítali?

Masopust

Stavění máje

Společné pálení čarodějnic

Dětský den

Akce spojené s dobrým
jídlem a pitím



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 13 z 16 

Graf č. 3 

 
Dle grafu by respondenti uvítali větší propagaci obce a 16 respondentů uvedlo že větší propagace 
není potřeba. 
 
 

Graf č. 4 

 

Graf č. 4 ukazuje, že nejvíce se občané o akcích dozvídají ze zpravodaje (32), pak z facebookových 

stránek (29), rozhlasu, webových stránek (12) a plakátů (14). 

 

 

 

 

32

15

29

12
14

0

5

10

15

20

25

30

35

Odkud se nejčasteji dozvídáte o konání společenské nebo kulturní akce?

Zpravodaj

Rozhlas

Facebook

Webové stránky

Plakát

42

16

ANO NE

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Uvítali byste větší propagaci obce ?



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 14 z 16 

Graf č. 5 

 

Obec by se měla nejvíce zaměřit na vybavení. 

 

Tabulka č. 1 k výše uvedenému grafu – Vybavení obce 

 

 
 

Graf č. 6 

 

Z grafu vyplývá, že největší zájem by byl o kavárnu (34), pak večerku (28) a služby na objednávku (26) 

například – kadeřnice, pedikúra, manikúra a masérka atd. 

 

Vybavení obce Počet respondentů 

OdO   Odpadkové koše 18 

Lavičky 11 

Relax zóna – odpočinkové místo 44 

Turistické značky, informativní tabule 28 

Dětské hřiště 31 

16

6

42

31

0

10

20

30

40

50

Na jakou oblast by se měla obec nejvíce zaměřit?

Pořádat více kulturních akcí

Investovat do památek

Vybavit obec

Ekologické prostředí

34

12

2

28 26

0

10

20

30

40

Jakou službu byste ve Vaší obci uvítali?

Kavárnu

Restauraci

Hospodu

Večerku

Služby na objednávku



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 15 z 16 

Tabulka č. 2 Přednosti a nedostatky obce 

Přednosti Nedostatky 

Muzeum Malá propagace obce a místních částí 

Trhy Absence turistických ukazatelů 

Cyklostezka Není ubytování  

Dodržování tradic Chybí místo odpočinku 

 

 

 

14. Závěr 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že jsou občané spokojeni s kulturním životem v obci, který je 

spojen i s cestovním ruchem pro občany z okolních obcí a měst, s celkovým rázem obce a se zájmem o 

historii. Při plánování akcí bude lákavé zaměřit se na spojení s konzumací dobrého jídla a pití. Většina 

obyvatel by uvítala také relaxační zónu, která je již ve fázi projektování. Pokud se provedení provede i 

s předpokladem, že se zde budou zastavovat i turisté, bude toto místo centrem odpočinku. Bude třeba 

zajistit dostatečné znační a prezentace tohoto místa. 

Je důležité udržovat obec upravenou a příjemnou na pohled, budovat zázemí pro turisty, a to 

i v místních částech a doplňovat trasy odpočívadly, odpadkovými koši a lavičkami. 

 Pro rozvoj cestovního ruchu, zde není vysoký potenciál. Předpoklad mají převážně přírodní 

památky, poloha obce, přes kterou vedou cyklotrasy a udržitelné tradice. Velkou předností jsou také 

tradiční Rosické trhy a muzeum v obci. Přispět může také propojení s obcemi Svazku obcí Košumberska 

a vytvořit společnou prezentaci a podělit se o náklady.  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 

 

 
 

Stránka 16 z 16 

Seznam obrázků: 

Obrázek č. 1  Kostel sv. Václava    

Obrázek č. 2  Zámeček  

Obrázek č. 3  Pomník   

Obrázek č. 4  Pomník U Mrtvých      

Obrázek č. 5  Václav Vilém Trńobranský           

Obrázek č. 6  Kaplička 

Obrázek č. 7  Rybníček 

Obrázek č. 8  Křížek 

Obrázek č. 9  Kaplička 

Seznam grafů: 

Graf č. 1  Zájem o historii obce 

Graf č. 2  Kterou službu by občané v obci uvítali 

Graf č. 3  Zájem o propagaci obce 
Graf č. 4                            Odkud se nejčastěji občané dozvídají o konání akcí  
Graf č. 5                            Zaměření obce 
Graf č. 6                            Jakou službu by občané uvítali 

Seznam tabulek: 

Tabulka č. 1  Vybavení obce 

Tabulka č. 2  Přednosti a nedostatky obce 


